
ANO XL                     N.º 152                15/09/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR....................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH.......................................................................................................................................................................... 03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, EGB, CMV........................................................................................................................................................ 05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 152 15/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 42.839 de 10 de agosto de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.011207/2010-09, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS FRANCISCO SIMÕES GOMES, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
354/2008, publicado no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, Área de 
Conhecimento: Métodos Quantitativos em Engenharia de Produção, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de FRANCIS PINTO DE OLIVEIRA, Portaria nº 
39677, publicada no D.O.U. de 18/02/2009, código de vaga nº 0237114. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 152 15/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 090 de 13 de setembro de 2010. 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.052490/2010-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar, a partir de 27 de agosto de 2010, a servidora DENISE CHAGAS DE SOUZA, Economista, 
nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0306606, no Setor de Lotação 
Temporária da Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída a sua lotação definitiva.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 091 de 13 de setembro de 2010. 
 

EMENTA: Remoção por permuta 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.052076/2010-10,  
 

 RESOLVE: 
 
1- Remover, por permuta, a servidora DAYSE MARA DA SILVA DIAS, Técnico de Laboratório 
Área, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1090156, do Serviço de 
Recrutamento e Análise da Lotação, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, para 
o Departamento de Assuntos Comunitários, ambos vinculados à Superintendência de Recursos 
Humanos, tendo como contrapartida o código de vaga n.º 234203, a ser liberado pela aposentadoria da 
servidora MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, nos termos do item 5, da Norma de Serviço n.º 532 de 
03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 152 15/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 092 de 13 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção por limitação de saúde 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.004686/2010-07,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LEILA MÁRCIA PERES MARQUES, Técnico de Laboratório Área, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1096127, nos termos do item 3, alínea “a” 
da Norma de Serviço n.º 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para a Faculdade 
de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 093 de 13 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
n.º 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria n.º 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço n.º 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.054945/2009-07,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE n.º 0304688, no Setor 
de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída a sua lotação 
definitiva.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 152 15/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 04 de 10 de setembro de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Implementação do 

Processo de escolha de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em 
Geografia. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LUIZ RENATO VALLEJO, Mat. SIAPE: 0307667-9 e CRISTINA 
PESSANHA MARY, Mat. SIEPE: 1054055-4, a servidora SÔNIA REGINA NOVAES BASTOS, 
Mat. SIAPE: 0308931-2, para compor a Comissão de Implantação do Processo de escolha do próximo 
Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Graduação em Geografia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 011 de 13 de setembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS EGB 005/2010 de 18 de junho de 2010. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 152 15/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 012 de 13 de setembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instaurar Comissão de Sindicância composta pelo Professor LUIZ MORS CABRAL, matrícula 
SIAPE 1582685 e pelo Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, matrícula 
SIAPE 0989130, sob a presidência deste último, para apurar fatos constantes do Processo 
23069.041278/2010-28, relatados pela Professora FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO, 
relacionados ao aluno ARON AUGUSTO DE ARAÚJO, matrícula UFF 203.44.084-8.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N° 16 de 3 de setembro de 2010. 

 
 
 
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para a organização da XIII Semana de Monitoria que terá 
a seguinte constituição: 
 
• ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO (Presidente) 
• HELENITA MARQUES TORRES 
• MARÍLIA BOTELHO DE OLIVIERA CHAUDON 
    
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	152-CAPA
	152-2010

